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Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden 
közle-  mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

229 1890. «z. Nógrádvármegye főispánjától!

B.-Gyarinaton a vármegye székháza nagy 
termében tartandó f. évi szeptember havi 
rendes közgyűlés határnapjául szep­
tember hava 10-dik napjának dél­
előtti 10 óráját tűzvén ki, van szerencséin 
a vármegyei bizottság tisztelt tagjait, a tárgy­
sorozat és a vármegyei közigazgatási szükség­
let I8'.H. évi költségelőirányzatának közlése mel­
lett, megjelenésre felkérni s az állandó vá- 
1 a s z t in á n y t f. é v i s z e p t e m b e r h ó 9-d i k 
napjának délutáni 3 órájára egybe­
hívni.

Kelt B.-Gyarmaton. 1890. augusztus hó 
28-án.

Gr. Degenfeld Lajos,
főispáh.

Fedezet.
Pénztári maradvány
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pénzek .................................

A törvénykezési hatóság s a vár­
megyeház) épületek külfentartási 
költségei.................................

A helybeli kir. ügyészség a várme­
gyei magtárépület hátsó részeért- 
haszonbéri szerződés szerint 
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Tángyaorozat:
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3. Alispáni jelentések és előterjesztések.
4. Felebbezett ügyek.
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Nógrádvármegye 1891. évi közigazgatási szükség­
letének kimutatása.

A kisdedóvás ügyéhez.

landóság egyik oka az is, hogy nincsenek jól 
képzett szülésznőink, elhallgatunk sok ehez 
hasonló fontos és mielőbbi rendezésre -váró 
dolgokat, hanem ezúttal a kisdedóvás ügyével 
foglalkozunk azon alkalomból, hogy a közok­
tatásügy minisztere az erre vonatkozó törvény­
javaslatot már legközelebb az illetékes fórum 
elé viszi.

A kisdedóvás olyan kérdéssé lelt hazánk­
ban, hogy azt tovább hanyagolni nem lehetett, 
ha nem akartuk a nemzetet a biztos pusztulás­
nak ezutánra is kitenni, mint ilyen, szerfelett 
megérdemli, hogy a társadalom karöltve a tör­
vényhozással, a kisdedóvás ügyét mielőbb vi­
rágzásra juttassa, mert nem kevesebbről van 
szó, mint arról, hogy áltata a nemzet legfél­
tettebb kincsét, a gyermekeket mentjük meg a 
pusztulástól. Szent kötelessége az értelmesebb 
osztályunknak megértetni a köznéppel, hogy ez 
olyan ügy, melynek költségeihez szívesen já-

Szükséglet. k,
A vármegyei tisztviselők segéd és 

kezelő személyzet rendes fizetése 4-UU0 —
A tisztviselők és segédszemélyzet

mellékjárulékai .... 10610 —
Szolgaszeiijélyzet fizetése . 5740 —

’Szolg'xszemélyzet ineHékjárulékai . 1721 79
Hivatalos helyiségek bérlete . 650 —
Iroda szükséglet . . ' . . 6920 —-
Útiköltségek és napidijak . . 300 —
Vármegyei épületek fentarlási költ­

ségei ............................................... 1754 21
Vegyes kiadások . ’ - . . . 200 —
Előre nem látható kiadások ■ . 1000 —

összesen 72996 —

Régen találkozott törvényjavaslat olyan 
köztetszéssel, mint a közoktatásügyi miniszter­
nek a kisdedóvásm vonatkozó igazán üdvös 
törvényjavaslata. Ez a javaslat annyira közelről 
érdekli az egész nemzetet, a nemzetnek minden 
tagját, hogy mindnyájan szívesen üdvözölhet­
jük azt; de különösen a köznép az, mely a 
kisdedóvás ügyének ilyetén rendezése által egy 
régen érzett, fontos hiány pótlását fogja tapasz­
talni.

Folytonosan hangoztatja a sajtó, hogy 
azért nem szaporodik nemzetünk akként, mint 
más, nálunknál műveltebb nemzetek, szaporod­
nak, mert a gyermeknevelést köznépünk tel­
jességgel nem érti. Ha a szülöttek számát bár­
mely nemzet szaporodási számával összeha- 

_ soníiljiik,.axl-fogjuk tapasztalni, hogy nálunk 
a születési arány elég kedvező, de a gyermekek 
halandósága oly mérvű, hogy e sajnos körül- 

. mény miatt nemzetünk nem szaporodhat, mély, 
— sok más okon kívül — egyenesen a gyer­
meknevelés hiányiis voltára vezethető vissza.

Nem szólunk most arról, hogy mily köte­
lességei vannak az anyáknak, ha életerős gyer­
mekeket akarnak nevelni; sem azon körül­
ményre nem mutatunk rá, hogy a gyermekha-

rulhatnak az adott viszonyokhoz mérten, hogy 
a kisdedóvás ügyét nekünk és mindnyájunknak, 
tőlünk telhetőleg elő kell mozdítanunk, mert 
ez a törvényjavaslat csak úgy lehet üovös tör­
vényűvé, ha azt üdvössé tenni magunk is akarjuk.

Aki ösmerős a falusi köznép viszonyaival, 
szívesen üdvözli ezt a törvényjavaslatot. Hiszen 
látjuk, hogy a gyermekek gondozása mennyire 
el van hanyagolva különösen a munkaidő alatt. 
Ha meg jön a tavasz, nyár és ősz, a kizárólag 
föld mi vetéssel foglalkozó nép, úgy szólván a 
mezőn lakik. A gyermekek a bosszú napokon 
keresztül egyedül vannak otthon, kitéve szám­
talan szerencsétlenségnek. Gyakori eset, hogy 
5 — 10 éves gyermekekre bízzák a Haluknál 
kisebbek gondozását, tehál olyanokra, akiket 
még magukat is gondozni kellene. Innen van 
azlál*tt -tiogy- saáuitaiü: -gycrmek-gHndozaGatiSig 
miatt elbelegesedik, elpusztul, de az értelmiség 
alantas fokán- álló szülék nem képesek beismerni, 
hogy kicsinyeik azért pusztulnak el, mert nél­
külözik az anyai ápolást. Sok gyermek, ha meg 
nem hal, nyomorékká lesz, mert nincsen, aki 
visszatartsa őket az olyan veszedelmektől, a - 
melyekbe tudatlanul rohannak. A nyári idény 
alatt oly gyakran ismétlődni szokott tűzesetek

TÁR CZ A.

Ki van az én szemem sírva ...
Sakllnak, atilláik boauíi évrk . . . 
Sárrá lombok mit btsoi-lnrk ?
Mindagyikrr az ran írva : 
.Ki van az rn ütmem airva!' 

óh milytn »zip volt at álom, — 
óh milvrn blába várom I 
Mi< van a lorikbnyvbe Írva: 
.Mert a róitámat mát bírja!'' 

l'gy rlmúlik minden, miadrn, 
Sóhajomban, kónnyriml<-n ! 
Caak az nem. hogy biitrlrn kit. ..

- . .Brdij fogidl* az «cyt!a ,

óh ha újra vioiajönne.
Soha tóbbó rl nvm menüt t 
M-Ktaláliiám jókedvemet, 
Caak mág rgyaarr mondaná, hogy : 
.Rajtam kívül má<t arm itrfet

Sohaarm !•

(N.V.) Barna.

Az élet iskolájából.
Irta: Ernyei Károly.

Nem volt több olyan tekintélyes porta a faluban, 
mint a Kincses Jánosé.

A többi apró, alacsony, szalma és nádfedeles vá­
lyogházak közül egészen kiválót*, az ő fenyőzsindelyes, 
fehérre meszelt kőháza, mely ott villogott az újsoron.

Szebb volt az valaineynyinél.
Virágos ablakai fölött messze előre nyúlt az osz­

lopot eresz, kerítése fulókával meg hajnalkával volt 

befuttatva és a fakapu árbocait is czifra faragványok 
díszítették.

Aztán a húz tájékán is volt ám mit mutogatni.
Az udvaron seregestül járt u hízott sertés és vidám 

baromil, a csűr meg a széni derekasan telve voltak 
gabonával — és a tágas gyümölcsös fái is a bőségei 
hirdették terhelt ágaikkal.

Annyi bizonyos, hogy kincses uramnál jobbmódú 
gazda nem volt a faluban; de még u környéken se 
igen akadt.

Az ég minden áldásával bőven elhalmozá. Még 
csak atyai örömökben is részesítette.

És ő kígyóimé nemcsak vagyonára — de fiára is 
büszke lehetett.

A falunak legcsinosabb, legnyalkább legénye volt 
az ő Marczija. Kacsintgattak is ni a lányok; de bizony 
ő rájuk se hedcritetl.

Csak egy lány volt a faluban — a Tcruska — 
kinek egyetlen kacsintásáért még a lelke lulv'dági üdvös­
ségét is oda adta volna.

Olt ismerkedtek meg a Kúszás Józsi? lakodalmán. 
Annyit lánczoltak együtt — úgy belenézlek egymás 
szemébe, hogy máig se tudták egymást feledni — pe­
dig már esztendeje, annak a históriának.

Milyen boldogan, milyen délezegen járták .akkor* 
a csárdást, azt a szé|> tánezot, melynek nincsen mása.

A többiek el-elmaradoztak mellőlük, körülállták s 
úgy nézték őket.

Patyolatingben, feszes magyarnadnigban járta a 
Marczi; bokorugró rokolyábay a Teruskn. Délczeg, 
karcsú s erős volt mind a keltő. Az Úristen is egy­
másnak teremtette őket.

Össze is fűződtek volna még a múlt farsangon ; 
de hát mikor szóvá tette szülei előtt, hogy a Teruskát 
akarná feleségül venni, — az apja, ez a büszke ember, 
nagyon haragos lett és kilngadással fenyegetőzött.

Hisz szégyent vullana a világ előtt, ha fia csak 
olyan szegényen tudna házasodni!

Még azt költhetnek rá, hogy mást se kaphatott.
Azon volt, hogy, kibeszélje szivéből a Teniska 

iránti szerelmei.

. S ebben Konkolyné asszonyom is a kezére járt — 
ő is minden lehetőt elkövetett, hogy levegye Teruskáról 
a falu első legényének szemét.

Neki is volt lánya. Szép, okos, takaros volt az 
eszemadta — s úgy illett volna a Kincses gazda egyet­
len fiához, mint egy virágszál a másikhoz.

Azonban Marczi állhatatos maradt s azzal biziattta 
Teruskát, ha szülői nem engedik, hogy feleségül vegye 
— úgy megosztja vele a szegénységet

Csakhogy idővel mégis meggondolta a dolgot.
Úgy okoskodott, hogy a Konkolyné leánya, az 

Erzsi bár nem olyan szép mint a Teréska; de Erzsi 
gazdag, Teruska szegény. No meg a szülői is ellenzik 
egybekelésüket. Ugyan miért is haragítaná meg őket?

Egy napon aztán megmonta apjának, anyjanak, 
hogy most tnár nem vonakodik — hajlandó összefü- 
ződni a Konkolyné asszonyom Erzsikéjével.

.... - A kézfogó vasárnapra voH kitűzve. És e na1 ' 
pon egybe is gyűlt az egész atyatiság, minden külső­
belső elöljáró, hogy tanúja legyen a Marczi és Erzsiké 
boldogságának.

De alighogy kezdetét vette a dinom-dánoui — a 
kisbirő azzal a jelentéssel állított bb:

— Aranyos Teruskát most fogták ki halva a 
Dunából.'

Marciit úgy érintette ez a hír — mintha villám 
sújtotta volna.

— Én ... egyedül én vagyok oka a boldogtalan 
szegény leány halálának — sóhajtó, és elakart rohanni.

— Megbomollál te Marczi? monda édes szóval 
az apja és útját állta.

— Hagyjon békével ... Ne keserítsen el mégjub- 
b.tn ... Ez életben sohsem házasodom 1

És nem is házasodott meg. Ki-kijárt a temetőbe 
a Teruska sírjához, *— mindaddig kijárt, inig a biibá- 
nal szúró tövise alatt, szive el nem vérzett.



NÓGRÁDI LAPOK

legtöbbször magukra hagyott gyermekektől szár­
maznak Szóval az óvodák és uyidielyek kiszá- 
inithatlan haszonnal lesznek gyermekeink meg­
óvásánál, mely körülmény nemzetünk óhajtott 

- szaporodását fogja eredményezni.
Az óvodák és gyermek-nuuihelyek felálli- 

tása nagymértékben fog kihatni népiskoláink 
tanügyére nézve is, mert a ki tanügygyel fog­
lalkozott, fogja tudni, hogy a gyermekek hiá­
nyos nevelése menynyire <kihat azok iskoláz­
tatásának egész idejére. A tanító tudja legjob­
ban, mily óriási küzdelmébe kerül a szülei 
fegyelmet, a rendes nevelést nem ismerő gyer­
meket az iskolai élethez szoktatni. A tanító 
munkássága könnyebb, biztosabb, sikeresebb 
lesz, ha az óvodában rendhez szoktatott, némi 
ismeretet elsajátított, gyermekeket kell taníta­
nia; tehát oda keli hatnia már ezen fontos 
okoknál fogva is, hogy óvodák, vagy menhe- 
lyek állíttassanak fel mielőbb.

De ezen intézményt a szülők minden hosz- 
szas magyarázat nélkül hasznosnak ismerhetik 
el már azért is, hogy nyugodtabban végezhetik 
foglalkozásukat, ha kicsinyeiket biztos helyen 
hagyják, mig ők munkára távoznak. így sok 
szüle lesz szabadabb, végezhet többet, nem lesz 
gyermekei miatt a házhoz kötve.

A törvényjavaslat szerint 3—6 éves gyer­
mekeket kötelesek a szülők óvodába adni, mely 
képesített óvónők, gyennekkertésznők vezetése 
alatt fog állani. A menedékhelyekben erkölcsi­
leg és értelmileg alkalmas dajkák dolgozzák a 
kicsinyeket. A menhelyek kétfélék lehetnek, vagy 
olyanok, melyek egész éven át tartatnak fenn, 
vagy olyanok, melyek csak a nyári munkaidő 
tartamára rendeztetnek be. Ilyeneket felállítani 
és fenntartani — meghatározott feltételek alatt 
— jogában áll az államnak, hitfelckezeteknek. 
jogi személyeknek és egyeseknek. A mely köz­
ségben ilyen nem akadna, ott maga a község 
tartozik óvodát felállítani. Ha a község annyira 
szegény, hogy óvodát fenntartani nem képes, 
akkor inenedékházat lesz köteles fenntartani 
legalább nyáron át.

A javaslat szerint e ezélra, ha más alap 
nem volna, az egyenes adó 3 százalékáig ter­
jedhető pótadót vethet ki a község. Az ily in­
tézetek közül segélyre szorulókat az államkölt- 
segben e ezélra megállapított összegből segé­
lyezi a miniszter, de segélyezés arányában jogot 
tart főn magának az intézeti személyzet alkal­
mazása körül Ha pedig a fenntartáshoz szük­
séges összeg felénél többel járul a miniszter,, 
aklör az egész intézetei rendelkezése és gon­
dozása alá veszi. Nyilvános dolog tehát, hogy 
az legyen főtörekvése minden községnek, hogy 
önerejéből közadakozás utján létesítsen óvodát, 
vagy menházat, mert aki ezeknek felállításához 
járul, az a nemzet gyarapodásának, felvirágzá­
sának előmozdítását eszközli.

A polgári házasság.
Irta: líj Perémy Gábor. 

(Folytatás.)
n.

A házasság hármas jellege annyira cgygyéolvadt, 
hogy csaknem lehetetlen azon demarkacionális vonalat 
felállítani, mely meghatározná, hot kezdődik a vallási,- 
hol az erkölcsi,-®* hol kezdődik a jogi jelentőség. Itt te­
hát hármas irányú törvényhozás latszik szükségesnek a 
házasságra vonatkozólag, ha ezélirányosan akarunk el­
járni. De épen ezekből kifolyólag, a valláscrkölcsi elem 
semmikép sem szolgálhat jogezimül arra, hogy a házas­
ság szabályozása egészen az egyház hatalmi körébe es­
sék ; mert ha ez állna, akkor a hamis eskü, a gyámság, 
gondnokság és örökösödés ügye is teljesen az egyház 
szabályozása alá tartoznék, mirel ezeknek is van némi 
valláserkölcsi jellegük^ már pedik ezekre vagy soha, 
vagy csak igen kis ideig és fokban volt intéző befo­
lyása az egyháznak. Ma senkinek sem jut eszébe az ál­
lami önkénykedés és erőszakoskodás ellen panaszkodni 
a miatt, hogy ilyen .valláserkölcsi* ügy, a inilyen^pél- 
dáui a "hamis esküvé* 'töiye, elvonátotl az 'cgyház'ilélő 
széke alól.

A polgári házasság ellenzői továbbá azon ellen­
vetéseket teszik, hogy a házasság, mely nem egyházi 
ténykedés mellett köttetett, erkölcstelen viszony, s nem 

mint úgyasság; miután, — úgymond, — ilyen 
házasság nagyon is fölös számban jönne létre, tekintve 
az emberi könnyelműséget, mely éppen nem hajlandó 
az életviszonyokat minden adott körülmények közt fon­
tolóra venni. — Ezen ellenvetés megdöntése nem ne­
héz. Tekintsük csak azt az alantas erkölcsi állapotot, 
mely a nagy városok munkás népei közt fennáll! Az 
összehasonlító statisztika kétségtelenül igazolja., hogy 
sokkal kisebb a törvénytelen születések száma azon ál­
lamokban, a melyekben ,u polgári házasság már dívik, 
mint azokban, a hol még nincs elfogadva. Vájjon mi­
ért idegenkednek ezen alsó néposztályok annyira a tör­
vényes házasságtól ? Bizonyára nem más ennek az oka, 
mint a hosszas, költséges cerimőniák elkerülhetése, talán 

vallási, nemzetiségi különbözet, mely az egyház szerint 
tiltó, akadályt képez. Ne feledjük, a mit a legkitűnőbb 
kununistak i» tartanak, hogy nem az így ház, nem csu­
pán a vallásos szertartás adja meg a házasságnak val- 
laserkőicsi szentségi jellegei;hanem magúknak a házas 
feleknek jámborsága,'vallaMrkölcsi műveltsége.

Végezetül .i polgári házasság behozatalát leghan­
gosabban sürgeti a gyakorlati életszükséglet. Tartsuk 
csak szem előtt folyton azon körülményt, hogy a há­
zasságnak alapja az odaadó vonzalom, ragaszkodás és 
szeretet; a hol tehát n házasság ezen feltételei megvan­
nak, miért all az egyház tiltó akadályokkal a felek szán­
déka elé, miért nem adja áldását a közös akarattal és 
beleegyezéssel elhatározott .legbensőbb élet közösség *- 
hez? És hányszor merül fel azon-eset, hogy a legtisz­
tább szándékú, házasságra lépni készülő fél hazájának, 
nemzetiségének, vallásának és vérrokonainak elhagyá­
sára van kenyszeritve. ha nem akar eláliani sokszor 
a legkomolyabb szándékától csupán azért, mivel az egy­
ház fennálló akadályok miatt választoltjával össze nem 
adhatja! Nem jobban ütközik-e ilyen eset az crkölcsi- 
ség szabályaiba, mint, ha a felek polgári házasságra 
lépve, az elet sikamlós lejtőin egymasvedő karjain ha­
ladnának a családi és társadalmi boldogság felé? Tar­
tózkodás nélkül mondhatjuk, hogy mig a polgári há­
zasság eszméje jogintézményeink közé beillesztve nem 
lesz, mindaddig le kell mondanunk az egységes házas­
sági jogrendszer reményeiről; mert csak egyöntetű, ál­
lami intézkedések szabhatnak határt azon visszaéléseknek, 
melyeknek eklatáns példáit nyújtják a közmondásos 
.erdélyi házasság*-ok. E sorok Írója két évig tartózko­
dott Kolozsvárott, s ezen idő alatt bő alkalma volt 
tanulmányozni az unitárius egyház házasságjogál. Valaki, 
legyen az bármily vallású, legyen bel- vagy külföldi 
alattvaló, ráunván hitvesére, megjelenik az unitárius 
.papi szék* elnökénél; bejelenti, hogy .válni akar.* 
Természetesen az unitárius hitre tér át, s rövid idő 
alatt feloldják házassági kötelékétől. Ilyen rövid útja 
van Erdélyben a válásnak nemcsak az unitáriusoknál, 
hanem bizonyos fokig megengedik maguknak ugyanezt 
a többi protestáns felekezetek is, az autonómia czime 
alatt. Önökre bízom megítélni tisztelt olvasó közönség, 
hová jutnánk, ha ezen visszaélések egész Magyarorszá­
gon gyakorlatban volnának ? És nem volna-e könnyű 
egy csapással véget vetni ezen állapotoknak, ha a há­
zasság szabályozására kizárólag az állami törvényszékek 
volnának illetékesek, a mi a polgári házasságnak alap­
feltételét képezi ? Sztechló Kornél dr. kitűnő kanonista 
jogász, mint .buzgó protestáns* a .Pesti Napló* ha­
sábjain élénk színekkel ecsetelte ezen erdélyi házasságok 
tarthatatlanságát, min* az érdekeltek a helyett, hogy 
magukat lehetőleg védelmezni törekedtek volna, azzal 
feleltek, hogy kétségbe vonták Sztehló dr. úr protestáns 
buzgóságáL

iFviyUU** 4» vég* ká«etk«*ik.)

A magyar ipar jövője.
Hogy a magyar ipar és vei uz egész iparos osz­

tály nincs irigylésre méltó helyzetben, azt tudjuk és tudja 
mindenki; meg az is, akinek Magyazország közgazdasági 
viszonyairól csak halovány fogalmai vannak csupán. 
■Epp.ea^u-uka,- hogy-kormányférfialt és*szakkörök egy 
idő óla uz ipar fejlesztésének problémáját úgyszólván a 
napi kérdések közé vették föl és u jó ügyhöz méltó 
buzgalommal tanácskoznak és ankelteznek, hogy a fej­
lődés és felvirágzás törvényeit, kétséget kizáró biztos­
sággal megállapíthassák és mint egyedül üdvözítő mó­
dot elfogadásra ajánlják az iparos közönségnek.

Sok kísérletet tettek e téren, de minden komolyabb 
eredmény nélkül; az akarat, talon a szakismeret is meg 
volna az illető körökben s ha mindezek daczára a kí­
vánt eredményt elérni nem tudták, annak egyedül az 
oka, hogy a szakférfiak jóakarata gyakran alárendeli 
magát egyesek önös érdekeinek és a konnányférfiak 
buzgalmát félrevezetik az érdekcsoportok féltékeny üzér­
szellemének besugásai.

Ennek a sajnálatos ténynek aztán rendesen az a 
következménye, hogy a szakközönség a kormányra, a 
kormány a szakkőzönségre, a szegény iparosok pedig 
mind a kettőre és ez örökös czivódásban az egyedüli 
nyertes a külföldi ipar, mely drága és rossz produktíói- 
val elárasztja hazai piaczunkat.

Ljabban ismét kísérletet akarnak tenni a magyar 
ipar fejlesztése érdekében és ezt illetékes helyen egy uj 
iparbank fölállításával vélik legbiztosabban elérhetni.

A kormány az uj iparbanknak adóelengedési és 
egyébb kedvezményt akar nyújtani, viszont a létesítendő 
ipariunk köteles iparvállalatoknak és egyes iparosoknak 
hitelt nyújtani s igy azokat pénzzel támogatni. Az ily 
törvényjavaslat örvendetes lépés ugyan az iparpártolás 
terén, ámde elég-e a magyar ipar üdvösségének azaz 
adóelengedés, melyet a nagy tőkének nyújtanak azért, 
hogy iparvállalatok támogatása cziinén annál könnyeb­
ben bocsát kihassák nyaktőrá>pckulácziókba a kisebb - 
iparosok megkárosítására.

Mert ha az uj iparbanknak nem a kis iparos se­
gélyezése, hitellel való támogatása lesz a valódi czélja, 
akkor az uj |>énzinlézet csak szaporítani fogja ama lő- 
kegyüjtődék számát, melyek mindannyi forrásai a kis 
ipar romlásnak.

Ha az előzményeket és az uj pénzintézet létesítése 
körül fáradozó körök ügybuzgalmát vizsgáljuk, kétség­
telenné válik, hogy itt bizonyos magánérdekek akarnak 
rendezni hajtóvadászatot a hasznos és jövedelmezőnek 
Ígérkező területen.

Mert ha nem az volna a czél, akkor egyátalán 
nem volna értelme áz uj bank alapításának. Ahoz hogy 
valamely pénzintézet az iparnak kölcsönt nyújtson, nem 
kell uj bankot fölállítani, hanem elegendő volna egy 
vagy több, már létező bankintézetnek adóelengedést vagy 
egyéb állami kedvezményt nyújtani, ha az iparososztály 
hitel igényeinek kielégítésére kötelezné magát alapsza- 
bályilag.

Vagy nem czélezerűbb volna-e az újabb alapitá- 
koczkázatának elkerülésével egyszerűen állami kedvez­
ményben részesíteni a vidéki iparososztályt kiemelni 
abból a kátyúból, melybe a sanyarú hitel viszonyok, 
rántották?

Ha a kormány által benyujtoUjtőrvénrjavuiatban 
elvül kimondatnék, hogy az uj iparbank abban külön­
bözzék a már főnálló pénzintézetektől, hogy mialatt íz 
utóbbiak csak kellő garanczia és jótállás mellett nyúj­
tanak hitelt, addig az uj pénzintézet a hitel megszava­
zása körül egyedül csak a megszorult iparos egyéni 
megbízhatóságot, szorgalmát és képességét veti latba, 
mondjuk, ha az uj pénzintézet a már létező bankinté­
zeteknek nem csak győzelmes konkurrense, hanem a 
törekvő, de szegény iparososztály igazi és önzetlen jó­
tevője akar lenni, akkor az állami kedvezmények nem­
csak jogosultak, de hasznosak is volnának és minden 
áron azon kellene lennie, hogy az uj iparbank létesítése 
akadályokba ne ütközzék.

De miután az uj bank valójában nem lesz egyéb 
oly pénzintézetnél, mely kápráztató frázisok hangozta­
tása mellett csak versenyt akar csinálni a már létező 
hitelintézeteknek, valóban lehetetlen elfojtani azt az ag­
godalmat, hogy ez esetben is csak önös érdeknek sike­
rült diadalt ülni az országos érdek fölött.

Mert ha az iparosnak pénzre lesz szüksége és nem 
fog tudni kellő jótállókat szerezni, ne higyje, hogy az 
uj inarbank kölcsönt fog adni neki. Ha pedig ilyennel 
rendelkezik, akkor ugyanoly kamatláb mellett bármely 
pénzintézet szívesen leszámítolja a váltóját. Akkor hát 
mire való az uj iparbank?

A humoros közönség köréből.*)
Lucsencz, na szvatého Mihala.

Idezs szerkesztő Baratom!
Jelentek, hogy haza jöttem. Vótam Arvaba izs 

Liptúba — szitnyiznyi. Mer tcczik tudnyi, azir a pár hit­
vány levilir, amit .Nadragi lapuban* kezeltem, egy 
kicsit agyon akarták útnyi. — Hád bízom in, búcsút 
vettem oldalbordáiul, az in Xantipamtul, a mladsi és 

' najmladsi Zebi tlaiintul, és iszkri. szalatam Liptuba on­
nan pedig Zarvaba. felesig eleget intet, larmazta izs 
jierelte, hogy csag maradjam. — (Ereg felesig olyan 
mint a muzsika, mini! eregeb, unál jóban szólja.) — 
Nem muraiam, mer tcczik tudnyi, Nogradvanncgyiben 
u nyáron volt az a sok niindcnüle patália, — hád gon­
doltam. hogy elugrok inén izs megyem Zarvaba, vagy 
Liptúba, hol klavikorpenditis mellett megilok magamat 
szip csendesen.

Mikor beirtem Liptuba, egyenesen tartotam Rózsa­
hegyre, gondoltam, hogy ott termi rúzsa az in számumra. 
De bízom ottan se rúzsa, se búza nem termi magát, 
csag zab. — Itt nem lehetyi megílni ed becsiletes nóg­
rádi zembernak. — Alomars hát Zarvaba! — Iten men­
tem Naniesztora, gondoltam, hogy itt helyen leszem, 
mint Gyingyes! — Aha! Pocskaj! Itt mig nagyobb a 
szeginysig! Nagyon ártatlan szeginy nép ez a arvame- 
gyei; örüli, hogy éli. ilyen vármegyiba jó dolog van 
főispánnak izs alispánnak. — Nem karaziroza ükét senki.

-Egy-darabig csag etem "ázt á zab kenyirt; da mikor 
látom a sok sovány tót klapeczot. akik ihsigtul majd 
megveszik, izs eszembe jutota az in kit szip kevér Zebim, 
akik aludtejtül majd kicsatannak; izs mikor halotam, 
hogy Nogradban mar megszűnte a patalia, izs hogy ki 
van hirdetve altul mos .mmestia; hogy emberek közt 
semi baj nincs, csag álatok közt dühöng a száj izs ké­
rem fájás; egyet gondoltam és lezónáztam magamot 
Lucsenczra.

Amint mentem lucsenczi vasúti alomasrul haza- 
felí, találkoztam profcszorokal. fiskalokal, fépolgármes- 
terel; azok mind nagy éreméi kiáltotok: .Szervusz Ze­
bulon?!* — .Isten hozott tigedet!* .Hol a feniba jártad 
magadot!* — .Ah, hád csag itt vótam kín­
lódni Mu csínba*, — hazutam nekik nagyot.

Mikor udvarba lipok, gigerios kalapokba szaladják 
elimbe a mladsi és najmladsi Zebi, az in kedves fiacs­
káim. Mindketü. Nadragi Lapukat lartuta kézibe, izs 
büszkén mutatók a czikokat, a miket tavolítemba ki- 
penderitoták. Elolvastam czikkokat. A mladsi Zebi úgy 
írja, mint egy diplomat; ebül lesz egy katolikos 
p is pék! A najmladsi Zebi gorombáskodja a polgári 
leányka iskolácska kisaszom-tanítócskakkal; — ebül 
lesz egy profeszor! Nagy crememre szolgálja, 
hogy mindketü klapeczban megvan az .unguis leonis.* 
Jó tugyák lekapni emberekot izs megharczolni szőz 
leanykakot

Aztán beliptam szobába. Ot csag jo estit montam, 
a tebit a Xantipa mondta.

Mikor Xantipa felesigom veszekedisben pausálni 
kezte; a fiaim kit újságot gyuglák kezemba. Az egyik: 
.Nógrádi Elenzik* a másik: Nógrádi Figellensig.* Elol- 
vasiam-euindket üt. Tecret* nekem,--merjük gorombaság 
van mindak-tőben. Nagyon nevetem magamat, hogy a 
.Nógrádi Elenzik* fügvllensigi, a .Nógrádi Figetlensig* 
pedig kormánypárti progammal Írja. Azt is kitutam, hogy 
a .Nógrádi Élenzikef, mely üt év alatt ütször megje­
lenté magát, — írja huntvármegyei ember, — a .Nóg­
rádi Figcílensigot* periig, a mely 1890. év alatt kétszer 
jelente meg. Írja gemeri ember. Ebül azt lehel tanulni, 
hogy Nogradban se igazi elenzik, se igazi figellensig se 
nem van. (Sajna — dajna!)

Ami iletyi ezen .Extra hiútoknak* az övé irüit, 
ezeket is kitutam. íme:

Pityko — Füler, Süler — Hüpner, 
Gsopa ellenziki zember!

Most Lucsenczon firfiak, de kilenesen aszonkák 
nagyon magasztalják a Tihanyi főjegyző uraságot, aki 
jóváhagyta a polgári leány iskola szép tanitó kisaszony- 
káknak az üvi választást.
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nógrAdi lapok.

Csmg titokba megírom, hogy Hutjkayné, Kossuth 
Lajos nüvire. azir nem suttá le Ludbenrzon, mer egy 
igazi tigdllensipi emberi se latna kildetsigba, h kit Bús* 
bak vezette. — tlsag egy. vét, a Búsbak, tie azi* meg- 

“nősülte magút.
Halom, hogy a Bazilika, izs a muln.ipatakai kis- 

gycdóvoda mar a jövő nyáron megcsinálődják magokat.
Halom, hogy B.-Gyannaton Elheniezky Flórián 

udvarában meg van egy árok, amit kezigazgatási utón 
mar kétszer beásták és kétszer kiásták, ilyen kiásások 
és beásxsok aláásnak kezigazgatát hitelit.

Halok, hogy a inost.myi időben, ui'kor száj és 
keretű fájás miatt fránya mészárosok, a — bitringos 
murliukut potom árba nagy tnenyiógba eszevásárolják, 
a hús árát feleutcltik.

Halok, pszt!.......................
De már tebcl nem írok, 
Mer bizonyisten illők.

* l‘ruha»xka Zebulon.
P. S. — Nagy eremhirt halotam nás Danko Kla- 

mariknál, hol nemcsak jót lehat zinyi meg ívnyi, de 
halanyi is. — Luciancziak kibukilnek gyarmotiakal. A 
bike-ponlok már kiszen vanak. Mostan die deciiuu szep- 
tembris — bike — kezgyülés lesz Gyarmoton, hol a 
kike pontokat fognak saticlionalnyi. A .Terek bácsi* 
meg a Doktor már gondoskoták nagyszerű murikról is, 
melyet die nona septembris, gyarmoti színkörben, ka­
szinóban izs egyébül fogják megtartanyi. . Iljen Gyár- 
utol, iljen Lucsencz!

.Zdar! Zsivio! A bugyii Szláva!
Hváhues jedniho főitpána!*

vásárolt jegyek ellenében 3 darab értékes nyereményre; 
délután 7 órától a hölgyek részéről, az igazgatóság 
által kiosztandó jegyek,, ejtyjében. 2. Társas-vacsora* 
zene, mellett-este Sorakor; érre jegyek legkésőbb szep­
tember hó 9-én déli Í2 óráig az egylet nyári helyi-e­
gében a szolgánál előre válthatók és pisiig urak részén- 
| frt 50 krért. hölgyek részére <<0 krért; a jegyek árá­
ban a társas vacsorán kívül a zene is fizetve vgn. 3. 
Táncz kedvező idő esetén.

A f«lv. kizsSv«'.idiii eplt*. svpt. 9-én tartja közgyűlései 
a pőstényi fürdőben. Cdv és hála ezen hazafias missiót 
teljesítő egyletnek! Legyünk azon, hogy az mindvnol- 
dalról támogatásban részesüljön. Adjon erőt és kitar­
tást a gondviselés különösen S z a I <rv .< z k y Gyulának, 
az egylet elnökének és Hud n a y Bélának, a helyettes 
elnöknek, akik a felvidék magyarosítása körül nagy és 
elévülhetetlen érdemeket szereik k. — Isten tartsa meg 
őket sokáig!

A k«b«Ibd! hcarddlakUaya pólépülctét. miután azszer- 
ződésszerülog augusztus végéig teljesen elkészült. Le- 
peczky Béla és Kohn Mór fiai vállalkozóktól tegnap vette 
ál a városi küldöttség. A laktanya igy kicgé>zitve, való­
ban szép, s viszonyainkhoz mérten imfmzánsnak is mond­
ható. Különösen kedvező hatással vannak a szemlélőre 
a déli szárny árkádszem folyosói úgy földszinten,-mint 
az emeleten is. A kollaudálás a nm. honvédelmi minis­
ter úr kiküldöttjei jelenlétében később fog megtörténni; 
az uj raktárhelyiségeket azonban a felmerült szükség 
folytán a honv. parancsnokság már 2 hét előtt hasz­
nálatba vévé.

A itij ü kirioBJá: ragadós baja, mely ez éviién 
már másodízben léjselt fel környékünk és városunk szar­
vasmarhái és sertései közölt, s mely baj megszüntet- 
hetese azon, kihatásaiban meg nagyobb bajt idézte elő, 
hogy városunk zár.alá helyezve, országos és heti vá­
sáraink teljesen mcgbéiiiltattak, s igy folyton szenvedni 
volt kénytelen az ipar és kereskedés is; mondjuk tehát, 
hogy e nagy csapás az cmlilelt konlagiózus baj szünése 
folytán, .remélhetőleg, legközelebb meg fog szűnni. A 
marha és sertés állományt mull hét folytán a városunk­
ban székelő állami, továbbá a vármegyei és a városi 
állatorvosok, a rendőrtanácsos kíséretében, tüzetes vizs­
gálat alá vették s a baj szünését 'konstatálták. Beméi- * 
ük tehát, hogy a közelebbi szent Mihálynapi országos 
vásárunk már egészen szabad lesz.

A Mr. kisa. cgylti tipill iikrjyltte, a mull vasár­
nap, aug. 31-én tartá közgyűlését B.-Gyannaton a vá­
rosháza tanácstermében Kövy Tivadar úr elnöklete mel­
lett. A közgyűlésen kevesen vetlek ugyan részt, de 
azok, akik ott voltak, mindannyian nagy érdeklő­
déssel viseltetnek ezen hazafias irányú kultúr egylet 
szellemi és anyagi felvirágzása iránt. A közgyűlésből 
kiemelendő főleg azon intézkedés, moly a málnnp.itaki 
kisdedóvoda létesítésére irányult, s mely intézkedésből 
remélhető, hogy a kisdedóvoda a jövő évben megnyit­
ható lesz. A költségvetések szerint ezen óvoda, melyre 
a lólság közepén a magyarosi tás tekintetéből nagy fel­
adat és hivatás várakozik, 3300 frt építési és 300 frt 
felszerelési költséget von maga után. Erre fedezetképen 
van készpénzben 2080 frt 91 kr. A tagdíj hátralék, 
mely 1391 frtot tesz ki, s az 1S90. évi tagdijak a kü­
lönbözeiét biztosítanák ugyan, ha azok befolynának. 
Miért js a közgyűlés elhatározta. hogy azok behajtását 
szorgalmazni fogja. A külömbözet eloszlatására elha­
tároztatott az is, hogy egy nagyobbszerü hál rendez- 
tetik B.-Gyannaton. Ezen bal n o v. h ó 22-c n 
fog megtartatni, s rendezésére Kövy Tivadar úr 
elnöklete alatt bizottság küldetett ki. A számadások 
szerint bevétel volt 717 frt 58 kr, kiadás 7 frt. Az 
egylet vagyona 3472 frt 81 kr, melyben az 1391 frt 
hátralék is bcntfoglaltatik. -

A biay* ktrtUtd ev. kirgyllti határnapjait Fabinyi 
Teotil kerületi felügyelő és Belohorszky Gábor bácssze- 
remi legidősb főesperes október hó 3. 4. 5 és 6-kára 
tűzték ki Budapestre; ezt megelőzi október 3-án a bu­
dapesti ev. Deáktéri templomban dr. Szeberényi Gusz­
táv püspök emlékére tartandó gyászisfeni tisztelet.

EfUint! eliiiii. Valló János kerületi méhészeti 
vándortanár ur f. hó 18-án Szitákon, 19-én Csecsén 
és 22-én Pilinyben mindannyiszor délelőtti 9 órakor, a 
községi elöljárók által kijelölendő helyiségben méhészeti 
szakelőadásokat tartami. Ezen tanulságos ^és érdekes 
előadásokra a gazda közönség, különösen a* méhészet­
tel foglalkozók figyelme felhivatik.

ttipzAolAlád irukssht. Szept. hó 5-én a vármegye­
ház kistermében népszámlálási értekezlet - tartatott Ti­
hanyi Ferencz alispánhelyettes főjegyző úr elnöklete 
alatt Az értekezleten jelenvollak u 7 járás összes fő- 
szolgabirái és Törők Zoltán losonczi polgármester. Az 
értekezletet Tihanyi Ferencz főjegyző a megjelentek szí­
vélyes üdvözlése után megnyitván, felolvastattak mind­
azon rendeleiek, melyek a népszámlálásra, s a nép­
számlálási adatok összegyűjtésére vonatkoznak. A nép­
számlálás most is ingyenes munka lesz, melyet hazaliui 
kötelességből kell teljesítem. Nagyon fontos, ez-Nógrád- 
megyére, mert vármegyénkben ezen munka 1870 és 
1880-ban nem a legnagyobb precizitással végeztetett, 
s meg vagyunk győződve, hogy itt a lakosság száma 
a 200 ezret meglialadja, miáltal vármegyénk a 2-od 
rendű megyék között foglalna helyet. 1870-ben 198,126 
lélekszámot, 1880-ban pedig csak 191,678 lélekszámút 
leltünk ki. Az értekezlet elvileg kimondta, hogy a leg- 
meghittebb kezekre fogja bízni a népszámlálást. Akok, 
akiket a bizalom megkeres eziránt, hisszük, hogy lelki­
ismeretesen fognak eljárni. Értekezlet után Tihanyi fő­
jegyző úr fényesen megvendégelte a főszolgabini urakat. 
Ebéd alatt a vizslási tüzkárosullak javára 55 frt gyüj- 
tetett össze. - .

A risilád tUUreralUk iránt vármegyénkben általá­
nos a részvét, s remélhető, hogy a vánnegye részéről 
is hivatalosan meg fog indiltatni az adomany-gyüjtés. 
S. Turjánban gr. Gyürky Abrahám ur őnagyméltósá- 
gának elnöklete alatt e hó 17-én nagyobbszerü hang­
verseny és lánezmulatság rendezlelik á vizslási lűzká- 
rosultak javára. D. Somossá József egri érsek úr 5000

Hírek és Különfélék.
Susilyi kirak. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk 

Öméltósága már holnap, szept. hó 8-án érkezik B.-Gyar­
matra, hol a másnapi szept. 9-iki közigazgatási bizott­
sági ülésen, d. u az állandó választmányi ülésen és 
10-én a közgyűlésén elnökölni fog. Mint értesülünk, 
gróf Gyürky Abraham úr ő nagyméltosága is holnap 
jön cl a székvárosba. A közgyűlésen, Scilovszky János 
alispán ur őnagysága is, szabadság idejét megszakítva, 
részt fog venni.

Hynaa. Losoncion Cserépy István, a város köz­
tiszteletben álló pénzlámoka egybekclt özr. Boronkay 
Zsuzsanna úrhölgygyel. Tartós boldogságot kívánunk e 
házassági frigyhez.

Sattkayaé trzS, Kossuth Lajos nagy hazánkfiának 
jelenleg Magyarországon időző nőtestvére Budapestről 
Véghlesre utaz Iában a gyorsvonattal auguszt. 30-án fél 
tizenegy órakor érkezall Losoncira, hová pénteken d. u. 
meleg hangú táviratban hivatott meg. De Losoncion 
nem szállhatott ki. Véghlesen is csak néhány órái töl­
tött, azután visszatért Budapestre. A losonczi pályaud­
varon igen szép számú közönség gyűlt egybe üdvözlé­
sére. A mint a gyorsvonat megállóit és ltuttkayné úrnő 
a coupé ablakánál megjelent, a leányok virágokat do­
báltak feléje, a férfiak pedig éljeneztek. Majd B ú s b a k 
Adám üdvözölte u nagy honfiú nővérét, éltetvén Kossuth 
Lajost és nővérét és sajnálatát fejezvén ki, hogy Lo­
soncról, hacsak egy rövid- órára rs meg nem látogat­
hatja. Ilutkayné meghatottan felelt. Beszéde alatt a fo­
gadtatáson jelen volt hölgyek szemei könnybe lábadtak. 
Végül még egy bokrétát nyújtottak ál a hölgyek és a 
vonal lelkes éljenzéstől kisérve tovarobogott. (L. V.)

As «1*J ksysvifit Egy uj és igen örvendetes szólam 
kapott lábra a múlt héten városunkban; hivatalaikból 
kijövet, munkáik végezte után köszöntvén egymást a 
polgárok, a második szó rendesen igy kezdődik: .Men­
jünk ki-sétálni a vasúthoz!* Igen, mert az ipolyság-b.- 
gyannali vasul építése B.-Gyarmat halárában is tény­
leg kezdetét vette, az első kapavágás hétfőn szept. 1-én 
munkás szorgalommal csendben megtörtént s azóta 
folyik serényen; messze vidékről, igy Turopolyáról, Sí­
nekről s egyéb falvakból seregei ide most a munkát 
kenyeret kereső nép. Az úgynevezett kubikolás még uj 
mesterség a legtöbbje előtt, s mert az úgynevezett áta­
lány, az immel-ámmal való dolog itt nem járja, sokan 
akik Eldorádóról álmodozva jöttek ide, tapasztalván, 
hogy napi keresményük alig elég a kanlin költségeire, 
a felügyelő szigorúsága fölött panaszkodva csakhamar 
hátat ^fordítanak. Efféle munkásokkal szembetalálkoz­
tunk a r -gi szügyi utón; de azért a vasul csak épül, 
mert komoly munkás is akad elég. Különösen mozgal­
mas az élet a régi szügyi ut elején, a Forgách (Schvartz) 
pusztája mellett, hol deszka fából csinosan összeállított 
egy nagyobb ús egy kisebb, nemzeti zászlóval díszített 
épület áll, s bővizű uj kút jelzi a munkát; a kisebb 
épületben van a kantin, hol a sétáló vendégeknek is 
ozsonnával szívesen szolgál pénzért a kantinos. No te­
hát, hál' Istennek, csakhogy ennyire vagyunk; a vasút 
tovább fejlődése ezentúl már csak feltartóztathatatlan 
idő kérdése.

A i»«yt TO-kl kJrgytlú meghívóival egyidejűleg a 
vármegye törvényhatósági bizottsága minden tagja ré­
szére megküldctell a belépti jegy is, mely a terembe- 
lépéskor, a szükséges ellenőrzés végett felmutatandó. 
Ezen reformot részünkről őrömmel üdvözöljük, mert 
csakis ily móddal óvható meg a tanácskozás külső 
méltósága, ha t. i. a hivatottak elől nem foglalja el a 
tért az étidig szabadon ki és bejárt hivátlanok tö­
mege. A nyilvánosság ezáltal korán sincs kizárva, ott 
lóvén az énleklődők számára a két eléggé tágas karzat. 
Heméljük a várnagy úr gondoskodik arról is, hogy a 
teremben elegendő szék és pad legyen, nehogy — mi­
ként az gyakran szintén megtörtént, megyebizottsági 
tagok állva legyenek kénytelen órákon át részlvenni a 
közgyűlésben. »

A b -naraad caufaó a nyári kert helyiségében folyó 
hó 9-én (kedden) djjkuglizásl és zenével egybekötött 
társas vacsorát rendez. Az ünnepély sorrendje a kö­
vetkező: 1. Dijkuglizás délután 4 órától , az urak részé­
ből, 10 klónként időlegesen vagy a verseny alkalmából 

frtot adományozott a tiizkáro-ultuk javára, « ezen ös­
szeget Hzapáry nriniazterdnók úrhoz küldte fel.,oly’ 
megbízássai, hogy aided l<mo frtot -tet-wse ••zeriut 
osszon ki. FigyeimczUdjűk ezen körülményre a vizslási 
elöljáróságot, kűlönőaen pedig Borjú- György kör­
jegyző urat, hogy használjuk fel* ezt az alkalmat és 
sürgősen adják be segélyezeti kérvényeket a rumirzter* 
elnök úrhoz. Vizslás községét már másodszor éri nagy 
szerencsétlenség, most a t frz- emésztette fel « mintegy 
4rt -50 év előtt pétiig a víz. I'gyanis a jelzett évek 
körül Vizsláson oly nagy zápor volt, hogy a völgy­
katlanban lévő falut elvitte. Ezt a záport a humoros 
palócz most is emlegeti s .vizslás! harmati­
nak híjjá.

öyúzhlr. Koczaurok ’Mari-ka. ózv. Koczaurok Ká- 
rolyné leánya s városunk egyik volt szépsége, Buda- 
)>e/ten a múlt hét folyamán elhunyt. Könnyű legyen a 
föld airhantja felett!

Ai arad! Ipsrsi casgrsmrss tarosunk ijiarosuit Kom­
merell Gyula, uz iparegylet úgy buzgó derek elnöke fogja 
képviselni, a ki e czélból szeptember hó 4-én Aradra 
utazott.

A k -psnazü lt»-!k kürti fiUzedir tisztjei és legény­
sége szept. hó 2-án reggeli 6 órakor indultak cl B - 
Gyarmatról Vizner Mihály őrnagy úr vezetése mellett 
Nyitrara. Iiárorn heti gyakorlatra. Az itteni szorgalmas 
gyakorlatok után Ítélve, azt hisszük, hogy honvédeink 
Nyitván nem fognak szégyent vallani, » diadallal térnek 
vissza városunk falai közé, hol örömmel és tárt karok­
kal várjuk őket mindanynyian.

A ’.órtrusy-ipsr*. iránt szinte rohamosan nő az ér­
deklődés országszerte. A bndapceti lóversenyek alatt 
tízezrek totalizálnak a fővárosiak és a Budapestre uta­
zóitok közül. Minthogy a totalizaiásnál nem a szerencse, 
hanem a beavatottság és a szakértelem döntenek, való­
ban igen hátrányos volt a vidéki ló versenysport-ked­
velőkre nézve, hogy nem nyílt alkulmok a budapesti 
lóversenyeken szerzett tapasztalaikat a sopronyi és a bécsi 
lóversenyeken, amelyek futamaiban ugyanazon verseny­
lovak indulnak, előnyükre gyümöloöztetni. Az ok főleg 
abban rejlik, hogy nem szerezhettek magoknak ideje­
korán versenysorrendcl (programmot.) E nagy hiányon 
segit a .Sport*, ezen jólsrzerke-ztelt, 8 éves szakhiriap 
szerkesztősége (Budapest, VI., Andrá«sy-út 28-ik szám); 
mert lapunk előfizetőinek kívánságára (levelezőlapon, 
esetleg táviratilag) postafordultával és díjtalanul küld 
nekik vcrsenysotTtndel. Szívességből közvetíti azok to- 
talizátortéteit mind a sopronyi és a bécsi mind a buda­
pesti lóversenyeken, még halmozott (conbinált) totalizá- 
lor-létckcl is, úgy nyerőre mind helyre. Örülünk, hogy 
hírlapunk előfizetői és olvasói számára sikerült a .Sport* 
szerkesztőségénél ezen nagy kedvezményt kieszközölnünk. 
Akik közülök értenek a lóversenyekhez, azok bizony 
évenkint szép-összegű tolalizátor-nycreségekre tehetnek 
igy szert.

Zonljithy Jwi, lapunk egykori munkatársa, várme­
gyénk iró fia, aki a költészettel hivatással foglalkozik, 
előfizetési felhívást hirdet .A Homályból** czimű köl­
temény-kötetre. Felhívását, melyre a L közönség figyel­
mét és pártfogását mi is felhívjuk, egész tőrjeimében kő­
vetkezőkben közöljük: „Nem barátaim unszolására, hanem 
a nyilvánosságra törekvés természetes hajlamát követve 
lépek ki a homályból. Tizenöt éve, hogy első kLsérie- 
leimet tettem; azután elhallgattam. C.sak nagynéha kö­
zöltek a lapok tőlem egy-egy költeményt; túlnyomó ré­
szük sehol sem jelent meg. Nem fejlődtem a közönség­
nek, — mint mai időben szokás — úgyszólván szeme- 
láttára. Ellenkezőleg kissé talán túlzott figyelemben is 
részesitém a „Nonum prematur in annum" horatiusi- - 
elvét. Költeményeimet mély magányban, magamnak ír­
tam, mindazonáltal rcméllem. hogy a közönség szivéhez 
is megtalálják az utat Kérem az irodalompártoló kö­
zönséget, hogy előfizetéssel és előfizetők gyűjtésével tá­
mogatni kegyeskedjék. A könyv körülbelül 10 Ívnyi 
terjedelemmel, egy budr pesti ezég állal díszesen kiállítva 
ez év deczember havában mindenesetremeg fog jelenni. 
Előfizetési ára fűzve 2 frt, diszkölésben 3 frt. Az elő­
fizetési pénzek ez évi október végéig címemre (Szénié. 
Nyitrarnegye) küldendők. Gyűjtőknek minden tíz előfi­
zető után egy tiszteletpéldáunyal szolgálok.**

Elölietéil fclblvát Tllita'ettel felblvataak ■laditoa túl­
tett altarttilik. de leffiképen a billegek t dfiirél. kik így az 
elaalt. valaalat az atbbbeal évekrtl elidzetéel dlfiaikkal bit- 
rálékbaa vaaaak. hegy azt kiadóhlvataieekhei aiaél étibb ba- 
küldeel etlveekedjeaek. aehagy a lap ezetkildee tekletetibea 
feenakaditt szeavedjee

A .Nógrádi Lapik* kiadóhivatala.

Szerkesztői üzenet
F ü 11 e r G y ő.ifi.únyk, a N. J". szerkesztőjének. .. 

Losoncion. Lapja szeptember havi 2-ik számában azt 
tetszik állítani, hogy a .Megyei Hirieló* hivatalos lap 
előfizetési pénzeiből a .Nógrádi Lapok* is valami sá­
pot húzna. Ezt a sápot önre ezennel átruházzuk; tessék 
felvenni. Ilyen gyanúsításra egyébként válaszolni nemit 
volna érdemes, mert azt mindenki tuc)ja, hogy ezen 
előfizetési pénzek, úgy mint egyéb megyei pénzek, nyil­
vánosan elszámoltatnak, s hogy ezen számadásokban 
.se fehér kalap* se .tán* czimen kiadások nem szere­
pelnek. Nógrádban az lives dolog nincs szokásban! 
Hogy drága a .Megyei Hirlelő* előfizetési dija, ez, mint 
tudjuk, azért van, mivel ezen előfizetési pénzekből fe-_ 
dezík a megyei hivatalos nyomtatványok költségeit, 
mely nyomtatványokból igen sok jut a községeknek. 
A községek tehát, mintegy közvetve, ezen nagyobb 
előfizetési összeggel járulnak a nyomtatványok költ­
ségeihez.

HOBVÁTH DANÓ. 
utrkauU.



nógrádi lapok.
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HASZONBÉRLETEK -JEGYZÉKE. ■
•Biztos szer, az üszög ellen 
’ DUPUY-féle

1 «v« i Község

1 Kisujfalu
2
3 Szklabonya
4 Nagy-Kürtös

í 5 a
6 Dacso-I^m
7 r
8 R
9 1

10 | Zahora
11 | Haraszti
12 : Alsó-Pribel
13 ' B.-Gyarmat
14 R
15 Szalatnya
IC Szalcz
17 Felső-Esztergály
18
19 Száraz-Brézó
20 Kis-Li bérese
21 Nagy-Libec.se
22 Jf
23 I-cntvora
24 Lest

ff
2C Turopolya
27 M
28
29 Dívány
30 ff
31 a
32 Fűrész
33
34 Divény-Oroszi
35 M
36
37 Bzova
38 R 4
39 Dobrocs »
40 Kotman-I^hota
41
42 Polichnó
43 Málnapatak
44
4ö R
46
47
48 R
49 Abelova
50 Látka
51
52 R
53 Nedelistye
54 Veres
55 ff
56 Alsó-Tiszovnik
57 R

Kihaszonbériés tárgya Fizetési határidő

3

Volt közös korcsinapület 
Privát ház
Közös korcsmaépüh-t
Uradalmi tag u7 h. i"i'■ <>1
3 h. mezei legelő
i h. rét
1 h. *’•<> 16 u Q öl rét

h. *30 i*oo Q öl rét
h. *** !•;<«• Q öl szántóföld

Privát korcmaépület
Veit kOaóe kurc.aiipiírt I h. Mo líOO t»ld
Privát korcsma épület
Közös hclypénzszedés
Privát 8 h. 135‘ i«oi Q öl föld
Sevenyéiii benti. Sitrdrata kéierr r-.k-ril 
Oo h. legelő
Közös volt korcsmaépület

30
10 

l'AJ

10
20

W
;;ooo

• 60
10

396
Beltelek 

i yo h. l*oo ~i öl föld 
. Privát volt korcstnaépület

Ores beltelek
496 h. 1W» i<aw ;~j rét, föld, legelő __
Privát vízimalom hozzá tartozó föld, rét. iőO
10 h. so iuho [~] öl föld

, 835 h. Hl* 1*00 Qöl tag 
1 Közös két vízi malom 

Zlatinszki marhacsapás 
Kastély torony raktár 

. Privát malom
Több rendbeli vasút melletti farakodó | 

’ Privát malom hozzá tartozó föld, rőttel: 
i 393 h. tWSlifioo Qöl tag

Brezinai tag 
Mnich tag 87 h. 8« ic<m Qöl "
3 h. *> tóoo H öl föld 
08 h. *>* 1000 |~~] öl föld rét

-1 h fold
11 h. soo, 1600 Qöl föld, rét 
tóz h. •*ü°.i#oo Qöl föld
4 h. in*11600 Qöl rét
76 h. tag 
Filovka és Bajuszova rét 
Grún rét 
Dubrovka rét 
Szmola Tatarikova rét 
Malom melletti töld 
65 h. Qöl mezei legelő
475 h. *<» I600 Qöl tag 
11 h. »<• 1000 F)öl föld, rét •• >
19 h. t^lcoo Qöl föld, rét 
3 h ,-‘00i6oo Qöl rét 
350 h. tag 
142 h. Sítyíoo n öl tag 
Privát malom 
izo h. íl& 1*00 Q öl tag 
Ó-Hutai tag

100
40

350

40
I 650 
: 200

314
300

110

300
4

100

130
4

3

január 
január 
január

’január

I, július 1.

I, julius I.

január I, julius 1.

negyedévenként előre 
január 1, julius 1. 
január 1. 
január 1, julius 1.

negyedévenként előre 
január 1. 
január 1, julius 1.

január 1.
negyedévenként előre

január 1, julius 1.

január I.

január 1, julius 1.

negyedévenként előre

január I, julius 1.

január 1. 
negyedévenként előre 
január 1.

negyedévenként előre 
január 1.
félévenként előre
január 1.

január 1. julius I.50
520

70 ! január 1.
IC . n

220 január 1. julius 1.
160 , „
40 n „

130 „ „
100 i negyedévenként előre

Ax árverés a kitűzött napokon reggeli 8 órakor veendi kezdetét Árverezni kívánók kötelesek 
x kikiáltási ár felét vagy' esetleg az egészet letenni, s azt az árverés befejezte után az egy évi bérösz 
szeg felére, vagy esetleg egész évire kiegészítve kamat nélkül az uradalomnál hagyni. Egyéb árverési 
feltételek a felügyelői hivatalnál előzetesen és az árverés napján a helyszínén megtudhatók* Írásbeli 
zárt ajánlatok is elfogadtatnak az uradalom zsélyi felügyelőségnél az árverés napjáig, vagy az árverés 
napján a helyszínén.

Kelt Zsélyben, 1890. évi augusztus hó 30 án.
A divényi senioralis uradalmi felügyelőség.

MAGCSÁVA
■2 métermázs&ra 1 csomag 25 kr.

Kapható:

HUMMER MIHÁLY
füszerkereskcdőnél B.-Gyarmaton, Kossuth-lér.

GYARMATON a kossuth-utczaÍKin 611 
háziMii. alóliroll szándékozik egy sülő 

gjj>= Üzletel felállítani, melyhez a szükséges 
oSlS sütőkeinenczét a háziúr saját költségén 
felépitteti: ennek folytán egy jól képzett keresz­
tény sütőinesternek haszonbérbe óhajtja adni, 
bővebb tudósítás nyerhető

Löffler Jakac.

Egy a középiskolákat végzett ifjú

g y ako r n o-k u l
felvételik a cs. ktr. szab, adriai biztosító társu­

lat főügyuökségénél B.-Gyannaton.

eszedéiTrictt *nr»j»?rck rtofetlkrtJi 
nj. Uclti cUdfcsára. l<cn tliiyöt j’xt-Kk feltételek.

Ajánlatok B. J.
Goldterg’tr TT". hird< t»-<i irndájahox 
Budapest vaexi-utex* ázás —- iatézraduk. 4

OPHI IPK.fpIpVasöntődeésGépg'yár 
lUIUIv,l ülC BBHöntiBias budípesten 
Gyár és irodák: I Városi írottá és raktár:

Vt kitté véul-at 1698 99. «t. | VI Poíaialczky «tcia 14. «z.

ZJáalJa klttnb t« ntUrd aaarktMIÜ, lúaoi rlaú dijakkal kitüntetett:

SCHLICK-fóle szab. 2 ős 3 vasú ekéit és szabadalin.

I

néljitö 'Mit öivrirlHk-I eredeti ScbUk él TldzUftI*

$

»?.

VM irv vttirUlMI
70 kr. tiu«kUMM>

£

oláriazelli gyomor cseppek 
tt|lüttnül iMiyutr Eistis ijiar ItjiiL

brliri hxtltm turrit

Uve|«X»ni

B -GyirasUa; Kanita öda» a .Macyat Ko- 
ronihoa*elintett gy«ry*ierUribaa; Ipoly ki- 
goa :Uerk!ttrda te Sjtécieaybew: Pekoray 

1’41 ouak ryéfyti.rtiriikbin

i CT>»tnor rMppüift.bk

m«Al«k«ll

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál Ik-Gyannaton 1890.

ialajmíTelö ratözeit, boronáit és rögtörö hsnícrat

Schlick-féle szab. „HALADÁS" sorbavetö gépeit.
Szórvavelő gépek, Ubbratá tUkra alkal- 
wshati Uapri 4i HjaEUU kdtrtUkak. Kész­
letben vannak tovább : gőz és járgány­
cséplő készületek, gabonatisztitó rosták 
(Backer és Vidats rendszer) Ukannány'- 
készitő gépek, tengeri morzsolok és 
darálók, őriőmalmok és olajmalom be­
rendezések. Xredat! aaarlka! MrtHU *i
aanknkd araU gtjak ti flkaudlb r*p«k

-O Logolcióbb árak - Eliayla flietcal feltételek O»- 

Árjegyiékek kívánatra ingyen és bértneulve.

H«l • Ualtal turt«rb«lt 
kn.utnj*. éltül * Ml

Máriazelli 
Labdacsok.
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